K Á L L A Y FERFNCZ. 

IV. 

(Dl£ILír7lBILÍBS 

Miklós agr igent i püspök , es apostoli követ', nemelly a 

sz. máriahegyi czisztercziek monostorában világiak által 

elkövetett erőszakoskodás, 's rablásokat tárgyazó, 1 4 0 0 . 
kelt oklevele. 

^ ICOLAUS Dei et apostolice sedisgracia Episcopus Agri-
gentinus sacri apostoliéi palacii causarum et cause ac parti-
l)us infrascriptis a Domino nostro papa Auditor specialiter 
deputatus Universis et singulis dominís Abbatibus prioribus 
prepositis decanis archidiaconis scolasticis tliesaurariis 
cantoribus custodibus sacristis tam cathedralium quam col-
legiatarum canonicis parochiarum rectoribus et eorum loca-
tenentibus plebanis vicecapellanis cepellanis curatis et non 
curatis vicariis perpetuis ceterisque patribus clericis notariis 
et tabellionibus publicis quibuscunque per civitates et di-
oeceses strigoniensem colocensem jaurinensem vesprimi-
ensem et pataviensem et alias ubilibet constitutis ad quos 
presentes nostre litere pervenerint seu quibus fuerint pre-
sentate seu ostense communiter et divisim omnibusque 
aliis et singulis quorum interest vei intererit et quos in-
fraseriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodo-
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libet in futurum quibuscunque nominibus censeantur sa-
lutem in domino et presentibus fidem indubitatam adlii-
bere ac mandätis et monicionibus nostris ymo verius 
apostolicis firmiter obedire Noveritis quod nuper sanc-
tissimus in Christo páter et dominus Bonifacius divina proui-
dencia papa Nonus quamdam cominissionem sive suppliea-
toriam cédulám nobis per certuin suuni cursorejii presen-
tari fecit huiusmodi sub tenore Beatissimi patris exponi-
tur eniin pro parte devoti eius Nicolai Abbaíis Monasterii 
Montis sancte Marie ordinis cisterciensis Jaurinensis 
diocesis lamentabile factum quod licet ipse dominus Nico-
laus exponens duduui dictum Monasterium bene et lauda-
biliter rexerit et per plures annos gubernaverit et alias 
in dicto Monasterio regulariter et virtuose fuerit per 
plures conversatus absque ofFensa alicuius infrascrip-
torum Tarnen dudum de anno domini Millesimo Ter-
centesimo nonagesimo octavo die vicesima octava men-
sis Április quidam iniquitatis filii videlicet Andreas Kokas 
de Roontz baro Blasius Castellanus domini Nicolai bani 
de Baradaguss Bartliolomeus Castellanus domini Nicolai 
de leuca associatis sibi nonnullis in hac parte eorum com-
plicibus videlicet Johanne de palude Jacobo de Reliantz 
Nicoiao Micbaele Andrea petro de minori pula Nicoiao 
Codiiardi de pothocb laico et toia communitate opidi in 
Cursa Jaurinensis diocesis dictum Monasterium manu ar-
mata et liostiliter invaserunt et ibidem nonnullos calices 
libros equos et alia quam plura ad valorem et sumain 
Trium milium florenorum auri rapuerunt et inpredam suam 
abduxerunt et quam plures de fratribus dicti Monasterii et 
domino ibidem servientes ac conversos per sagittas et 
verberibus ad maximam effusionem sanquinis dei timore 
postposito crudeliter et inhumaniter volnerarunt et lese-
runt crimen sacrilegii dampnabiliter incurendo Nec tarnen 
hiis contenti successive de mense Maji die vicesinia 
eiusdem anni dictum exponentein cum suo eonventu de 
dicto Monasterio per vim et potenciám expulerunt de Mo-
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nasterio predicto necnon quemdam Johannem de Bachen-
liaym (fin" se gerit fratrem ordinis premonstratensis vio-
lenter in dictam Afebaciam et Monasterium contra dicti 
ordinis Cisterciensis institutionell! regulärem intruserunt 
([iii etiam ibidem Missas et in oflficiis celebrari ymo pro-
phanare non erubuit neque veretur Et nichilominus sum-
tus Redditus et proventus et alia Jura dicti Monasterii 
detinuit prout detinet et se de eisdem iminiscuit et in 
suos usus convertit et de eis disponit pro libito sue vo-
luntatis de facto dampnabiliter e t in ius te e t i n d e b i t e i n 1110-
dicum non preiudicium dicti ordinis Cisterciensis ac Mo-
nasterii ac vilipendium apostolice sedis in dictique expo-
nentis preiudicium et gravamen Ne autem profonate talia 
gravia et enormia delicta propter que mangna scandala 
in partibus illis diu exorta renianeant impunita neve ec-
elesiastica libertás pereat et aliis ex facilitate venie detur 
occasio consimilia perpetrandi si premissa transirent inul-
ta Supplicat nos profatus Nicolaus exponens quatenus 
onines et singulas causam et causas Civiles et Crimina-
les quam et qnas movet et movere intendit contra et ad-
versus omnes et singulos supradictos coniunctim et divi-
sim de et supradictis violenciis dampnis spolio et Iniuriis 
et aliis supradictis et eorum eciam coniunctim et 
divisim comittere dignemur alicui ex Venerabiiibus viris 
nostri sacri palacii apostoliéi caasarum Auditoribus au-
diendas decidendas et fine debito tenninandas cum Omni-
bus et singulis emerg ntibus incidentibus dependentibus 
et connexis Et cum potestate Citandi dictos omnes et 
singulos superius nominatos eciam coniunctim et divisim 
in Curiam Bomanam et extra personaliter et omnes per 
edictum publicum in partibus Circum vicinis cum non sit 
tu tus accessus ad eos Et cum potestate supponendi dictum 
Monasterium sancte Marie interim quod predictus Johan-
nes frater et dicti malefactores et occisores in ipso Mo-
nasterio moram trahunt et alia loca in quibus degunt vel 
lovsitan ad que eos declinare contingit ecclesiastico in-

6 0 OKLEVELES 

terdicto et alios dictos sacrilegos privandi et inhabitandi 
et puniendi iuxta et secundum Canonieas sanxiones Et 
nicliilominus eidem Auditori committere et mandare digne-
mini ut de predictis sumarie et de piano sine strepitu et 
figura iudicii se informet et sibi sumarie de eisdem con-
stare poterit prefatum Jobannem intrusum eciam ante 
execucionem Citacionis per eum decernende seu quemcun-
que alium occupatorem et iutrusum perceptorem et de-
tentorem liuiusmodi sub penis excomunicaeionis et priva-
cionis beneficiorum obtentorum et inhabilitacionem ad ob-
tinenda quos ipso facto incurret per simile edictum in 
Romana Curia et in partibus vicinis affigendum Cum in 
partibus dictorum malefactorum ac in Regno Ungarie pro-
pter potenciám et favorem dictorum malefactorum vel al-
terius liuiusmodi intruso et sibi adberencium ac instan-
ciuin temporis malicia non sit tutus accessus moneat et 
requirat quatenus Monasterium sancte Marie prefatum 
cum omnibus Juribus et pertinenciis universis liberam 
vacuam et expeditam prefato domino Nicoiao exponenti 
infra certum tempus ad hoc per ipsum dominum Audito-
ren! limitandum duntaxat — — Et de fructibus et de 
perceptis a tempore liuiusmodi intrusionis citra perceptis 
seu eorum valorem vel extra infra certum tempus eciam 
per ipsum Auditorem limitandum prefato domino Nicoiao 
exponenti satisfaciat sub penis supradictis et sub pena de-
cem Milium florenorum auri que ipso facto incurrit Cum 
potestate si preterlapsum huiusmodi terminum ipsum sie 
intrusum pene liuiusmodi ineurrere contigerit eum citandi 
personaliter et per edictum simile in Romana Curia et in 
partibus vicinis — Regum Ungarie propter causas supe-
rius expressas affigendum quod Compareat certo termino 
comparencia per ipsum Auditorem prefigenda et limitanda 
ad dicendum et alligandum causam racionabilem quare 
excomunicari privari et inhabilitari pronunciari non de-
beant et dicta pecuniaria pena multari in contarium 
editis et facientibus non obstantibus quibuscunque In fine 
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vero (licte commissionis sive supplicacionum cedule scrip-
ta erant tle alterius inanus litera superiori litere ipsius 
cedule penitus et omnino dissimili et diversa hec verba 
videlicet De mandato domini nostri pape Audiat dominus 
Nicolaus Clericus Agrigentinus citet ut petitur eciam per-
sonaliter intrusuin et duos alios principaliores alios au-
tem — et omnes per edictum facta imformacione moneat 
et denunciet ut petitur et iusticiam faciat Cuius quidem 
conunissionis vigore productis primitus coram nobis pro 
parte dicti domini Nicolai Abbatis Montis sancte Marie 
ordinis Cisterciensis Jaurinensis Diocesis principaliter in 
dicta conunisSione principaliter nominati nonnullis testi-
bus fidedignis ad iinformanduni autem ununi de et supra 
in dicta commissione conlentis ipsisque Jurat is et exami-
natis quia ex liuiusmodi testium dictis et Deposicionibus 
inveniuius contenía in dicta commissione veritate fulciri 
dictique Johannis fratris de Bachaym principalem pro in-
frascriptoruni monicione et Citacione processum execu-
cione presencia aut domicilium tute adiri non posse nos 
ad Discreti vili magistri Rutheri de Balhorn in Romana 
Curia prociiratorem et per dominum Andreám Pat ten-
steyn procuratorem dicti domini Nicolai substituti peti-
cionem prout de ipsorum consti tut ione et substitucione 
mandatis exstitit facta fides per quasdam nostras certi te-
noris literas seu quoddam publicum edictum quod in — 
-— publica literarum contradictoriarum legi et valvis Ba-
silice principis Apostolorum de Urbe et Judicis causarum 
apostolicorum ac certis locis vicinis in partibus affigi fe-
cimus eumdem fratrem Johannem dicte Abbacie Detento-
rem primo secundo Tercio et peremptorie requisivimus 
monuimus et moneri fecimus in virtute sancte obediencie 
et sub excommunicacionis et privacionis beneficiorum ob-
tentorum et inhabi(acionis ad obtinenda penis quatinus in-
fra certum terminum in eisdem nostris processibus ex-
pressum prefatam Abbaciam cum suis Juribus et perti 
nenciis universis liberam vacuain et expeditani prefato do-
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niino Nicoiao dimitteret realiter et cum effectu et infra 
alium terminum in eiusdem literis expressatum suli dicío 
excomunicacionis et inhabilitacionis ac eciam sex Milium 
florenorum pro medietate Camere apostolice et pro alia 
medietate dicto domino Nicolao Abbati applicandorum pe-
nis quas eciam divisim extunc prout ex nunc et ex nunc 
prout ex tunc incurrere voluimus et decrevimus ipso facto 
nisi mandatis nostris ymo verius apostolicis pareret cum 
effectu de omnibus et singulis fructibus Redditibus pro-
ventibus Juribus et obvencionibus per ipsum fratrem Jo-
liannem et dicta Abbacia a tempore dicte intrusionis ci-
tra perceptis vei eoruin verő valore seil exftmacione pre-
fato domino Nicolao integre et plenarie satisfaceret seu 
amicabiliter se componeret cum eodem Quod si non fa-
cérét quia eciam dictus magister Rutberus procurator ad 
sancta dei Evangelia iuravit quod infrascriptam Cifa-
cionem personalem maliciose non peciit sed quod iusticia 
consequenda seque nomine quo supra iuxta constitu-
cionem Gregorianani de prosequendo causam sub cerfa 
pena obligavit ex tunc eundem fratrem Jobannem per si-
mile edictum pereniptorie citavimus et citari fecimus qua-
tenus certo et peremtorio termino in eisdem literis ex-
pressato dictos primos terminos sequens compareret per-
sonaliter et in eius propria persona Romé vei alibi ubi 
forsan dominus noster papa cum sua Curia resideret co-
ram nobis vei alio forsan loco nostri surrogando Audito-
re ad videndum se declarans dictas penas superius de-
scriptas incidisse vei allegandam causam si quam liabe-
ret quare id fieri non debeat prout bee et alia in eisdem 
nostris monitoriis et Citatoriis processibus plenius con-
tinentur Quibusquidem monitoriis literis et processibus 
sicut premittitur ad partes — et debite executis et dictis 
terminis elapsis et eifluxis prelibatoque citacionis termino 
adveniente Comparuit coram nobis in iudicio magister Ru-
tberus procurator et procuratoris nomine quo supra et di-
ctos moniforios et citatorios processus sea literas per uos 
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ni premittitur ad partes dictas et in locis per nos ad hoc 
deputatis debite executus una enni ipsaruni Execucionuni 
publicis instrumentis facto et realiter exhibuit dictique 
fratris Johannis moniti et citati non couiparentem contu-
inacem accusavit et pro contumace reputari per nos pe-
ciit Nosque ad dicti magi »tri Rutheri de Balhorn procu-
ratoris et nomine quo supra instructum prefatum fratrem 
Johannem monitum et Citátum ad dicendum et opponen-
dum quidquid verbo vel in scriptis dicere seu opponere 
volebat contra dictam nobis factam commissioneni nec 
non monicionein et Citacionein Processus ac Execucionein 
earuni instrumenta de partibus reportata et coram nobis 
ut preniittitur reproducta per se et in eins propria perso-
na per Audienciám puhlicam literarum contradictoriarum 
Domini nostri pape citari inandavimus et fecimus ad cer-
tum pereniptorium terminum competenteni in quo per 111a-
gistrum Rutheruni procuratorem et nomine quo supra co-
ram nobis in Judicio comparentem proxime Cita-
cionis cedula in dicta Audiencia publica debite executa 
reproducta dictique nioniti et citati contumacia accusata 
Nos eundem monitum et citátum non comparentem neque 
termino huiusmodi in aliquo satisfacientem reputavimus 
quo ad actum et terminum huiusmodi contumacein Et in 
ipsius continuam — — — — — — prefato 111a-
gistro Ruthero procuratori eiusdem ad videndum et audien-
duin se declaravit dictas excomunicacinnis Privacionis 
Inhabilitacionis et pecuniarias penas in dicto monitorio 
per 110s contra euni ad partes decreti contentas incidisse 
vel ad dicendum et causam si quam baheret allegandam 
(|iiare id fieri non deberet primo secundo et tercio et pe-
remptorie necnon quarto ex superhabundánti per Audien-
ciám publicam literarum contradictoriarum doinini nostri 
pape predictuin citari inandavimus et fecimus ad certos 
successive peremtorios teriuinos competenies cum dierum 
competencium intervallisliiquorum singulis comparuit co-
ram nobis in Judicio magister Rutlierus de Balhorn pro-
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curator predictus e t procurator is nomine quo supra et 
quasdam dictarum citacionum cedulas in dicta Audiencia 
posi tas l i teras sigillatas et debite executas representavi t 
dicti f ratr is Johannis citati in eis contenti contumaciam 
acusavi t Et ipsius contumaciam in dictorum quarto seu ul-
timo tennino eundem dictas penas excomunicacionis priva-
cionis inhabilitacionis e tpecunianun in dic toMonitor io coni-
prekensas incidisse deelarari eumque talem denunciandum 
fore et denuticiavi inandari per nos peciit Nos tunc dictum 
fratrum Joliannem ci tátum non comparentem neque dict is 
singulis terminis in aliquo sat isfacientem licet diucius es-
pectatiun reputavimus quo ad dictos singulos terminos prout 
era t svadente iusticia contumaceni Et ipsius contumacia 
exigente in ultimo dictorum terininorum tennino videlicet 
die et hora inferius annotata de Dominorum Coauditorum 
nostrorum consilio et assensu eundem fratrem Johannem 
in scr ipt is pronunciavimus et presenti lms pronunciamus et 
declaramus dictas excomunicacionis privacionis henefi-
ciorum obtentorum et inhabilitacionis ad obtinenda nec 
non sex Milium florenoruin ut supra applicandorum inci-
disse ipsumque sie ut premitti tur excojnunicatum priva-
tum inhabilitatum et multatum et ut talem denunciandum 
fore et denunciamus ac publicamus denunciarique et 
publicari mandamus. Que omnia et singula vohis omni-
IHIS et singulis supradictis quibus presens noster Pro-
c e s s u s dirigitur intimatur insinuatur notificatur et ad 
ves t ram et cuiuslihet vestrum noticiam dedueimus et 
deduci volumus per presentes vosque comuniter et 
divisim requirimus et monemus ac vohis in virtute 
sane te obediencie et sub excomunicacionis pena quam ex 
nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc in vos et 
quemlibet vestrum ferimus in hiis scriptis nisi feceri t is 
quod mandamus Distr ic te preeipimus quatinus dum et quo-
cius pro parte dicti domini Nicolai principális fueritis re-
quisiti seu al ter vestrum fuerit requisitus dictum fratrem 
Johannem — excomunicatum in vestr is ecclesiis 
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Monasteriis et Capellis et aliis locis publicis et ydoneis 
ubi et (juando expediens fuerit denuneietur solemniter et 
publicetur ac faciatis a cunctis cbristi fidelibus caucius 
evitari et quousque vestris ymo verius apostolicis  
mandatis vel donee aliud a nobis vei snperiore nostro re-
ceperitis in mandatis Absolucionem vero omniuin et sin-
gulorum qui prefatas nostras aut eorum aliquam in-
venerint quoquomodo nobis vel superiori nostro tantuin-
modo reservamus In quorum omnium et singulorum fidem 
et testiinonium premissorum pout excommunicacionis lite-
ras seu presens publicum instrumentum exinde fieri et per 
Theodericum Notarium publicum nostrum qtioque et hti-
iusinodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscri-
bi et publicari mandavimus unaque sigilli fecimus appen-
sione muniri Datum et Actum Rome in palacio causarum 
apostolico in quo Jura reddi solent nobis inilji mane hora 
causarum ad Jura reddendunt pro tribunali sedentibus sub 
Anno a Nativitate Doinini Millesimo Quadringentesimo In-
diccione octava Die lune vicesima sexta jnensis Januarii 
Pontificatus sanctissimi in Christo patris et Domini Boni-
facii divina prouidencia pape noni predicti Anno undecimo 
Presentilms ibidem discretis viris magistris Johanne Ne-
gunk Theodorico de Helderinchuss Cotfrido Stoter et 
Tilmano de Kerne Notariis publicis Seribisque nostris 
Clericis Coloniensis et Trevirensis diocesis testibus ad 
premissa vocatis pariter et Rogatis